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Possibilities of using local raw material - black sand for water purification 

filters 

 

M.X. Ruzibaeva1, U.V. Umarov1, A.N. Rizaev1, U. Bakhramov1 
1Tashkent state transport university, Tashkent, Uzbekistan 

 

Abstract: In this article, in order to create good conditions for the population in Uzbekistan, including the need for drinking 

water: population growth, urbanization, climate change, and other problems, experimental work was carried out 

on local sand, including black sand. It was stated that this sand filtration device can retain unnecessary substances 

in water that are harmful to human health and make water reusable. Methodologically, an attempt was made to 

achieve a new approach to the problem based on literature analysis, practical analysis, and the formula for the 

dependence of filtration speed on hydraulic gradient developed by Darcy. Water that leaked from black sand was 

analyzed using a TDS&EC tester and a spectrophotometer. These analyses are presented in tables and diagrams. 
Keywords: Black sand, Darcy's law, Bozsuv canal water, distilled water, filtered water 

 

Suv tozalovchi filtrlar yuklamasi uchun mahalliy xom ashyo - qora qumdan 

foydalanish imkoniyatlari 
 

Ruzibayeva M.X. 1, Umarov U.V.1 , Rizayev A.N.1, Baxramov U. 1 
1Toshkent davlat transport unversiteti, Toshkent, O‘zbekiston 

 

Аnnotatsiya: Mazkur maqolada O‘zbekiston sharoitida aholi uchun yaxshi sharoitlar yaratish jumladan, ichimlik suviga 

bo‘lgan ehtiyojning oshishi: aholi sonining ortishi, shaharlashuv, iqlim o‘zgarishi kabi muammolarni bartaraf 

etish uchun, mahalliy qum jumladan qora qum ustida tajriba –sinov ishlari olib borildi. Ushbu qum filtratsiya 

qurilmasida inson salomatligi uchun zarali bo‘lgan suv tarkibidagi keraksiz moddalarni ushlab qolib, suvni 

qayta foydalanishga yaroqli holatga keltirish mumkinligi keltirib o‘tilgan. Uslubiy jihatdan, adabiyotlar tahlili, 

amaliy tahlillar va Darsining tamonidan ishlab chiqilgan, filtratsiya tezligining gidrovlik nishablikka 

bog‘liqlik formulasi asosida masalaga yangicha yondoshuvga erishishga harakat qilindi. TDS&EC testeri va 

Spektrofotometr yordamida qora qumdan sizib o‘tgan suvni tahlil qilindi. Ushbu tahlillar jadvallar va 

diagrammalar orqali ko‘rsatib o‘tilgan. 

Кalit so‘zlar: Qora qum, Darsi qonuni, Bo‘zsuv kanali suvi, distillangan suv, filtrlangan suv 

1. Kirish 

Ko‘plab mamlakatlarda bo‘lagani kabi, O‘zbekistonda 

ham aholi soni kundan-kunga ortmoqda. Bu holat o‘z-

o‘zidan kundalik suvga bo‘lgan ehtiyojning oshishiga olib 

keladi. Bundan tashqari, aholiga sifatli xizmat ko‘rsatish, 

hayotiy ta’minotida ham toza ichimlik suviga bo‘lgan 

ehtiyojni bir necha barobarga oshiradi. Bu muammoni hal 

qilish uchun sanoat va maishiy suvni keng qamrovli tarzda 

tozalash, filtr orqali inson salomatligi uchun xavfli bo‘lgan 

ortiqcha moddalarni olib tashlash va yana ichimlikka yaroqli 

bo‘lagan suv holatiga keltirish kabi bir nechta murakkab 

bosqichlardan iborat. Filtratsiya-bu suyuqlikning (odatda 

suv, yog‘, qum yoki gidravlik suyuqlik) filtr orqali oqib 

o‘tib, ichidagi zarrachalar (chang, metall parchalari, tuproq 

va boshqalar) ushlab qolish jarayonidir. Filtrlarning ba’zilari 

juda qimmat sababi import qilinganligi uchun, va ba’zilari 

xavfsiz va ichimlik suvi standartini tasdiqlay olmaydi. 

Masalaning yana bir jihati shundan iboratki, kimyoviy 

usulda tozalash usullaridan foydalanish, aholiga yetkazib 

beriladigan suvning tannarxiga to‘g‘ridan - to‘g‘ri o‘z 

ta’sirini ko‘rsatadi. Bu holat esa o‘z navbatida aholining 

yashash qiyinchiligini keltirib chiqaradi. [1,2,3,4,5,6,7] 

Suv - bu jahonda insoniyat va nabodat olamining eng 

asosiy ehtiyojlaridan biridir. Jahon sog‘liqni saqlash 

tashkiloti (JSST) ma’lumotlariga ko‘ra, ba’zi 

rivojlanayotgan mamlakatlarda suv bilan yuqadigan 

kasalliklar o‘limga olib keluvchi eng katta omillardan 

biridir. Tozalanmagan ichimlik suvi tarkibida suv orqali 

yuqadigan patogenlar mavjud bo‘lib, ular oshqozon-ichak 

trakti, suvsizlanish, o‘sishning sekinlashuvi, kognetiv 

buzilish, tish emalining yemirilishi  va diareyaga olib kelishi 

mumkin. Dunyo aholisining qariyb 11% suvni 

himoyalanmagan va ichishga yaroqsiz bo‘lgan holatda 

iste’mol qiladi. Aholining oshishi , shaharlashuv, 

sanoatlashtirish, xizmat ko‘rsatish sohalarining rivojlanishi, 

ko‘p qavatli uylarning qurilishi ham bu ko‘rsatgichning 

yanada oshishiga va turli xil yangi muammolarni keltirib 

chiqaradi. Qoraqalpog‘iston respublikasi, Xorazm, Buxoro 

va Navoiy viloyatlarida iqlim o‘zgarishi va cho‘llanish 

darajasining oshishi, Amudaryo suvining kamayishi, 

yog‘ingarchilikning pasayishi, Orol dengiziga deyarli 

suvning yetib bormasligi bu hududlar infratuzilmasining 

tubdan yamonlashuviga olib keldi. Afg‘onistonda yangi 

qurilayotgan Qo‘shtepa kanali Amudaryodan yiliga 10 kub 

kilometr suv (jami suv hajmining 25% ni) olish imkoniyatiga 

ega bo‘lishi mumkin. Bu ham o‘z navbatida mazkur 

muammoning keng qavrovini yuzaga keltirib chiqaradi. 

Natijada bu hududlardagi aholi yaroqli va yetarli bo‘lgan 

suvdan foydalanishga imkon bermaydi [9, 10]. Bu borada bir 

qator dunyoning yetakchi davlatlarida ham ilmiy va amaliy 
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ishlar olib borilmoqda. Jumladan: AQSH, Isroil, Yaponiya, 

Germaniya va Hindiston. Hindistonda kambag‘al yoki 

qishloq hududlarida arzon va samarali suv tozalash usullari 

bo‘yicha, mahalliy va tabiiy materiallar asosida filtratsiya 

(masalan qum, ko‘mir, keramika) ustida amaliy ishlar olib 

borilyapdi. Yana, Xitoyda sanoat chiqindilaridan ifloslangan 

suvlarni tozalash, oqova suvlarni qayta ishlash va 

foydalanishga katta e’tibor qaratilyabdi. Zamonaviy suv 

tozalash stansiyalari va filtratsiya materiallarini ishlab 

chiqish, bu usulni hayotga tadbiq qilish va dunyo tajriba 

usulida keng ko‘lamli o‘zgarish yasash borasida ilmiy va 

amaliy ishlar olib borilmoqda. Ultrafiltratsiya, 

nanofiltratsiya va teskari osmos texnologiyalari keng tadbiq 

etilmoqda [8]. 

2. Metodlar  

Grunt kovakchalarda suyuqlik harakati filtratsiya 

deyiladi. Filtratsiyani o‘rganishda suyuqlik hamma yoqni 

gruntning kovak va zarrachalarini butunlay to‘ldirib oqadi 

va bu albatta farazdir. Boshqacha qilib aytganda, grunt 

kovaklaridagi suyuqlikning mavjud oqimi uning gruntni 

kovak va qattiq skleti hajmlarini to‘xtovsiz ravishda to‘ldirib 

boradigan soxta filtrlovchi oqimi bilan almashtiriladi. 

Shunda filtrlovchi oqimining ixtiyoriy ko‘ndalang 

kesimidagi suv sarfi uning haqiqiy sarfiga teng bo‘ladi. Agar 

filtrlovchi oqimning ko‘ndalang kesimi maydonini ꞷ bilan, 

haqiqiy sarfni Q bilan belgilansa, soxta filtrlovchi oqimning 

shu maydondagi o‘rtacha tezligi quyidagicha bo‘ladi:[11] 

υ=
𝑄

ω
               (1) 

Ushbu soxta tezlik filtrlash deyiladi. 

Qumli gruntda filtratsiya vaqtidagi qarshilik qonuni 

birinchi bor Darsi tamonidan tadqiqot qilingan. Filtratsiya 

tezligining gidravlik nishabga chizig‘iy bog‘lanishini 

belgilab beruvchi tenglama Darsi qonuni deb yuritiladi: 

υ =Кл⋅I          (2) 

Bu yerda Кл -laminar filtratsiya koeffitsienti, gruntning 

berilgan suyuqlik uchun qo‘llaniladigan filtrlash 

xususiyatlarini ifodalaydi, I- gidravlik nishablik 

3. Natija va muhokamalar  

Tajriba ishining maqsadi qumli gruntda xususan oddiy 

daryo qora qumida filtratsiya uchun Darsi qonuni tekshirish. 

Tajriba davomida daryo bo‘ylarida uchraydigan qora qumini 

filtr sifatida foydalanish, ushbu mahalliy qumlarning sanoat 

va oqova suvlarini (xususan Bo‘zsuv kanali suvi) tozalashda 

ishlatish, natijalarni tahlil qilish va solishtirish kabi ishlar 

amalga oshirildi.  Darsi qonunini qo‘llagan holda, 

silindrsimon idish tanlab olib, 17 cm qalinlikda qum 

yuklamasi to‘ldirildi. Qum qatlamining eng yuqori nuqtasiga 

birinchi pezometr o‘rnatildi. Undan 4 cm pastda ikkinchi 

pezometr, ikkinchi pyezometrdan 5 cm pastda uchinchisi 

o‘rnatildi. Filtr yuklamasining eng quyi qismiga to‘rtinchi 

pezometr o‘rnatildi. Ushbu tajribada qora qumidan 

foydalanildi: (1-rasm) 

 
1-rasm. Oddiy daryo bo‘yidagi qora qumi namunasi 

Bu tajribada 4 marta turli xil vaqt intervallarida 

filtratsiya koeffitsiyenti hisoblab ko‘rildi. Tajribada turli 

vaqt intervallari bo‘yicha suv oqizildi va pezometr 

ko‘rsatgichlari ham turlicha ko‘rsatgichlarni tashkil qildi. 

Bu yerda Q-suyuqlik filtratsiya sarfi, W-sizib o‘tgan suv 

sarfi, ꞷ- ko‘ndalang kesim yuzasi, h1, h2, h3 va h4-mos 

ravishda pezometrlar ko‘rsatgichlari, kf1, kf2, va kf3 – 

pezometrlar orasidagi qumli qatlamlarning filtratsiya 

koeffitsiyentlari, T-tajriba vaqti  

 
2-rasm. Tajriba qurilmasining ko‘rinishi 

2-rasm- qora qumda o‘tkazilgan tajriba namunasi. TDS 

& ES o‘lchagich yordamida amalga oshirildi. TDS (Total 

Dissolved Solids) – umumiy erigan qattiq modda. Bu 

qurilma suvda eritilgan barcha qattiq moddalarning (tuzlar, 

minerallar, metall ionlari) umumiy miqdorini o‘lchaydi. 

TDS & EC markali tester tahlillari asosida olingan tajriba 

natijalari: O‘lchov quyidagicha qiymatlarni ko‘rsatdi. PPM 

(parts per million - milliondan bir qismlar). 

a)  b) c)  
3-rasm.Filtrlangan suvning TDS&EC testeridagi 

tahlillari.  

a- distillangan suv, b - qora qum orqali sizib o‘tgan suv 

va c - Bo‘zsuv kanali suvi 

Keyingi natijalarimiz elektr o‘tkazuvchanlik (Electrical 

Conductivity). Ya’ni Suvdagi ionlarning (zaryadlangan 

zarrachalar) o‘tkazuvchanligini o‘lchaydi. [µs/cm-

mikrosienmens per sentimetr]  
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a)  b)  c) 
4-rasm. Filtrlangan suvning TDS&EC testeridagi elektr 

o‘tkazuvchanlik hisoblari. a- distillangan suv, b - qora qum 

orqali sizib o‘tgan suv va c - Bo‘zsuv kanali suvi 

Loyqalish – bu suyuqlik, ayniqsa suv, tarkibida 

erimaydigan qattiq zarralar ( tuproq, qum, chang, loy va 

boshqalar) aralashgan holatidir. Bu holatidir. Bu holatda suv 

shaffofligi yo‘qoladi va xira yoki loyqa ko‘rinishga ega 

bo‘ladi. Loyqalanish ta’sirida ichimlik suvi sifati 

yamonlashadi. 

1-jadval 

Qora qumning ustida amalga oshirilgan tajriba hisoblari 

№ ppm0 T, s W, l ꞷ, m2 h1,m h2,m h3,m h4,m kf1,m/s2 kf2,m/s2 kf3,m/s2 ppm 

1 308 300 250  0,15 0,13 0,09 0,03 0,09 0,06 0,05 195 

2 308 360 300 5,02410-3 0,16 0,13 0,1 0,02 0,06 0,13 0,04 190 

3 308 420 400  0,17 0,13 0,14 0,04 0,08 0,06 0,11 182 

4 308 480 600  0,155 0,135 0,13 0,03 0,1 0,56 0,03 200 

 
5-rasm. Filtrlangan suvning TDS&EC testerdagi 

tahlillari 

𝐶1 = 100% ∙
C1 − C2
C1

= 100% ∙
308 − 195

308
= 36,7% 

𝐶2 = 100% ∙
C1 − C2
C1

= 100% ∙
308 − 190

308
= 38,3% 

𝐶3 = 100% ∙
C1 − C2
C1

= 100% ∙
308 − 182

308
= 40,9% 

 

𝐶4 = 100% ∙
C1 − C2
C1

= 100% ∙
308 − 200

308
= 35% 

Shu qalindagi qora qum qatlami o‘rtacha tozalash 

samaradorligi Co‘rt= 37,7% tashkil qiladi. 

 
6-rasm. 17 cm li qora qumning tozalash samaradorligi 

 
7-rasm. Tajribada foydalanilgan V1100 markali 

spektrofotmetr 

Spektrofotometr - bu turli xil elektromagnit nurlanishlar: 

ko‘rinadigan, infraqizil, ultrabinafsha nurlar yordamida 

eritmalar va moddalarning yutilish, uzatish, optik zichlik va 

kontsentratsiya darajasining spektral bog‘liqligini o‘lchash 

uchun zarur bo‘lgan yuqori texnologiyali qurilma. 

Spektrofotometr V1100 suvning quyidagi ko‘rsatkichlarini 

aniqlash uchun foydalanish mumkin: pH, tok 

o‘tkazuvchanlik, DO o‘lchagich, LON o‘lchagich, loyqalik, 

kolorimetr va COD va boshqalar. Tajriba natijalarini 

Spektrofotometr yordamida tahlil qilindi. Tahlil qurilmasiga 

ketma-ketligini saqlagan holda distillangan suv, qora 

qumdan sizib o‘tgan suv va boshlang‘ich suv    (Bo‘zsuv 

kanali suvi) olindi.  
2- jadval 

№ Tajriba uchun 
ishlatilgan suv 

Spektrofotometr 
ko‘rsatgichi (mg/l) 

1 Distillangan suv 0,001 

2 Qora qumdan sizib 

o‘tgan suv 

0,289 

3 Bo‘zsuv kanali suvi 1,234 

a)  b)  c)  
9-rasm. Spektrofotometrda olingan tahlillar 

 a) Distillangan suv, b) Qora qumdan sizib o‘tgan suv va 

c) Bo‘zsuv kanali suvi 

4. Xulosa 

Ushbu tadqiqot maqsadi shundan iboratki, mahalliy qum 

xususan oddiy qora qum asosida ifloslangan texnik suvni 

qayta ishlashga va foydalanishga yaroqli holatga keltirish va 

filtratsiya jarayonining muqobilini va o‘rnini bosuvchi va 

qulay qurilma ishlab chiqish. Bu ishlab chiqarilgan 

filtrlovchi qurilma asosida aholiga qulaylik yaratish va 

ichimlik suvi tannarxini va xarajatlarni kamaytirish, aholiga 

qulayliklar yaratish, xizmat ko‘rsatish sifatini yaxshilash va 

hayotga tadbiq qilishdan iborat bo‘ladi. Suvdagi to‘xtatilgan 

moddalarni tozalash uchun filtr xom ashyosi sifatida sanoat 

chiqindilarini qora qumdan foydalanish yuqori tozalash 

indeksiga ega va arzon narxga ega bo‘ladi. Demak qora 

qumdan sizib o‘tgan suvning samaradorligi yaxshi 

150

200

250

1-tajriba 2-tajriba 3-tajriba 4-tajriba

ppm ko'rsatgichi

Ряд 1
30,00%

40,00%

50,00%
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bo‘lganligi sababli filtratsiya sifatida ishlatishga tavsiya 

etiladi [10,12]. 

Foydalanilgan adabiyotlar / 
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